
QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 485434

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: construção e montagem, com fornecimento de materiais 
e equipamentos pela CONTRATADA, da nova subestação elétrica 
de 150 KVA em poste de concreto, para regularização das 
condições técnicas das instalações do Sistema de Abastecimento 
de Água do Município de Salvaterra – Interior do Estado do Pará.
Valor Total: 53,340.27
Data Assinatura: 01/02/2013
Vigência: 05/02/2013 a 05/04/2013
Dispensa: 1/2013
Contratado: STSEL S.T. SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, 20
CEP. 67113-345 - Ananindeua/PATelefone: 9132355811 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485589
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 4/2013
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
da Subestação Rebaixadora de Tensão e Complementação das 
Instalações Elétricas da Estação de Tratamento de São Brás, em 
Belém, Estado do Pará.
Entrega do Edital: sites da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br), 
e COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação, ou pelo e-mail cel-pac@cosanpa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de Reuniões - prédio da Presidência da 
COSANPA
Data da Abertura: 25/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 099/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485356

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 019/2013 - ASJUR 
que originou o Processo 2013/45426, referente à substituição 
da titular de Chefe de Assessoria Jurídica, a Sra. PATRÍCIA 
DA ROCHA CRAVEIRO, Matrícula nº 57230771/4, CPF Nº 
587.709.332-00, no período em que a mesma estará ausente 
para tratamento de saúde. 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. CAMILA AMORIN DANIN COSTA, Matrícula 
nº 5888858/2, CPF nº 887.461.728-87 para substituir a referida 
Chefe de Assessoria, no período de 05.02.2013 à 18.02.2013, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir do dia 
05.02.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,   05 de janeiro  de 2013
BERNARDETE CRUZ COSTA
Diretora Presidente, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485485

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 31/01/2013
Valor: 369,204.91
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reajustamento - Art. 65, II, “d”, da Lei 8.666/93
Contrato: 20
Exercício: 2009
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132251185 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485705

PORTARIA Nº 13/2013                                                   
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e; 
Considerando o Memorando n° 03/2013 – CPE, datado de 
21.01.2013;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor  JORGE DO 
CARMO DOS SANTOS FARIAS, Assistente Técnico em  
Desenvolvimento. Agrário e Fundiário, matrícula nº 80845201/1, 
programadas para 21.01.13 a 19.02.13, concedida através da 
Portaria nº 1351/2012 de 17 de dezembro de 2012, publicada 
no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32305 de 21/12/12, fi cando o referido 
período para 18.02.13 a 19.03.13. 
Daniel  Nunes Lopes - Resp/Presidente 
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 01 de fevereiro de 2013

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485722
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE 

PORTARIA Nº 064/2013
NOME: Shirley Rene de Paiva Catuaba
MATRICULA: 8084.5079-1
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário
PERÍODO: 21/01 a 01/03/2013
PROCESSO: 2013/45720 e Laudo Médico nº 136299A/1
Carlos Alberto Lamarão Corrêa - Presidente

PORTARIA Nº 037, DE 25 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485906

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e 
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas nos Municípios 
de Santa Izabel do Pará e Santa Bárbara do Pará, abrangendo 
uma área de 29,3461ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, com 
ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações posteriores; 
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2011/109000.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
29,3461ha (vinte e nove hectares, trinta e quatro ares e 
sessenta e um centiares), situada nos Municípios de Santa 
Izabel do Pará (23,8414ha) e Santa Bárbara do Pará 
(5,5047ha), com limites, confrontações e demais especifi cações 
técnicas constantes em Memorial Descritivo elaborado 
pelo ITERPA, nos seguintes termos: Inicia-se a descrição 
deste perímetro no vértice D1M-M-0311, de coordenadas 
N 9.866.278,13m e E 816.621,16m; Cerca; deste, segue 
confrontando com MARIA DE NAZARÉ FURTADO DE ASSIS, com 
os seguintes azimutes e distâncias:  166°46’18” e 327,36 m até 
o vértice D1M-M-0312, de coordenadas N 9.865.959,46m 
e E 816.696,07m;  Cerca; deste, segue confrontando com 
MARIA TRINDADE DA SILVA, com os seguintes azimutes e 
distâncias:  167°36’26” e 500,67 m até o vértice D1M-M-0313, 
de coordenadas N 9.865.470,46m e E 816.803,52m;  Cerca; 
deste, segue confrontando com HIDEMITSU KAWASA, com os 
seguintes azimutes e distâncias:  258°21’57” e 431,36 m até o 
vértice D1M-M-0316, de coordenadas N 9.865.383,47m e E 
816.381,02m;  Estrada Municipal; deste, segue confrontando 
com o RAMAL DO PRATA (SUBDIVISÃO DA 6° TRAVESSA), com 
os seguintes azimutes e distâncias:  358°55’35” e 885,42 m até 
o vértice D1M-M-0314, de coordenadas N 9.866.268,73m e E 
816.364,43m;   Cerca; deste, segue confrontando com LEILA 
PEREIRA PINTO (FAZENDA PRIANTE), com os seguintes azimutes 
e distâncias:  87°54’11” e 256,90 m até o vértice D1M-M-0311, 
ponto inicial da descrição deste perímetro.

II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto aos Cartórios de Registro de Imóveis das 
Comarcas de Santa Izabel do Pará e Benevides. 
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485922

PORTARIA Nº062/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o teor da Lei nº8.666/93, com as alterações 
introduzidas pela Lei nº8.833/94 e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos licitatórios no âmbito da 
Administração Pública;
R E S O  L  V  E:
I – CONSTITUIR COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
integrada pelos servidores abaixo designados, para, sob a 
presidência do primeiro, desempenharem as funções de receber, 
examinar e julgar todos os documentos e procedimentos 
relativos às licitações de interesse do ITERPA, promovendo, na 
forma da Lei, o cadastro dos licitantes:
1 – Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, Administrador, 
matrícula n°80845073/1, CPF 655.932.002-20 – Presidente;
2 – Danilo Augusto dos Santos Anjos, Administrador, 
matrícula n°80845091/1, CPF 516.916.202-20 – Membro;
3 – Juliangela de Mendonça Cardoso, Coordenador 
Administrativo, matrícula nº57234988/1, CPF584013692-15 – 
Membro;
4 – Robson José Carrera Ramos, Coordenador de Cadastro 
de Imóveis Rurais, matrícula n°57198053/1 – CPF 640.746.332-
72 - Membro;
5 - Charles Augustus Pinheiro Pereira, Gerente de Logística 
e Transporte, matrícula nº54188779/4, CPF175.462.572-04 - 
Membro;
6 - Fátima Carvalho Leite – Gerente de Material e Patrimônio, 
matrícula nº57234954/1, CPF 122.164.102-68 – Membro;
II – DELEGAR competência ao servidor _José Cezario Arias 
de Souza, Diretor de Administração e Finanças, matrícula 
n°3175057/2, CPF 031.733.052-72, como Homologador da 
Comissão Permanente de Licitação.
III – A Comissão instituída por esta Portaria terá um mandato 
de 01 (hum) ano, vedada a recondução da totalidade de seus 
membros para a mesma tarefa no período subsequente, a teor 
do disposto no Art. 51, parágrafo 4º da Lei Federal nº8.666/93 e 
legislação posterior que a alterou.
III – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 
10 de maio de 2013.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº200/2011
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE TERRAS 

DO PARÁ – ITERPA, 04 DE FEVEREIRO DE 2013.
PORTARIA N°063/2013

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de 
março de 2007.
CONSIDERANDO os termos da Lei nº10.520, de 17 de julho 
de 20002 e da Lei nº6.474, de 06 de agosto de 2002, que 
instituem, respectivamente, no âmbito da União e do Estado do 
Pará, nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, 
modalidade de licitação denominada PREGÃO, para aquisição 
de bens e homologações de serviços comuns, e dá outras 
providências. 
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual nº0199/2003, 
que regulamenta o Pregão em sua forma Presencial, e o Decreto 
nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, que regulamenta a forma 
eletrônica.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para 
desempenharem as funções de Pregoeiro/Equipe de Apoio 
nos procedimento relativos às licitações na modalidade Pregão 
Eletrônico e Presencial de interesse do ITERPA.
1 – Gizelle do Socorro Araújo de Alencar, Técnico 
em Administração e Finanças – Administrador, matrícula 
n°80845073/1, CPF nº655.932.002-20 – Pregoeiro;
2 – Danilo Augusto dos Santos Anjos, Técnico em 
Administração e Finanças – Administrador, matrícula 
nº80845091/1, CPF nº516.916.202-20 – Pregoeiro;
3 – Juliangela de Mendonça Cardoso – Coordenador 
Administrativo, matrícula nº57234988/1, CPF nº584.013.692-
15 – Apoio;
4 – Robson José Carrera Ramos, Coordenador de Cadastro 
de Imóveis Rurais, matrícula n°57198053/1 – CPF 640.746.332-
72 - Apoio;


